Baianópolis Bahia - BA

Histórico

O território integrava a sesmaria da Casa da Ponte de Antônio Guedes de Brito. Seu povoamento iniciou-se na segunda metade do século XIX, por aventureiros procedentes do rio São Francisco, que ali se estabeleceram desenvolvendo a agropecuária. A fertilidade das terras atraiu novas famílias que ali se fixaram, formando o povoado Bonfim, elevado à vila, em 1934.

Por um Decreto Estadual de 1930, teve o nome mudado para Boa Sorte. Em 1943, alterou-se novamente o topônimo para Tapiracanga. O município foi criado em 1962 com o nome de Baianópolis.

Gentílico: baianopolense

Formação Administrativa

Em divisões territoriais datadas de 31-XII-1936 e 31-XII-1937, figura no município de Barreiras o distrito com a denominação de Bonfim.

Pelo decreto-lei estadual nº 11089, de 30-11-1938, o distrito de Bonfim teve sua denominação alterada para Boa Sorte.

No quadro fixado para vigorar no período de 1939-1943, o distrito Boa Sorte, figura no município de Barreiras.

Pelo decreto-lei estadual nº 141, de 31-12-1943, confirmado pelo decreto estadual nº 12978, de 01-06-1944, o distrito de Boa Sorte tomou a denominação de Tapiracanga.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1950, o distrito de Tapiracanga (ex-Boa Sorte), figura no município de Barreiras.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1-VII-1960.

Elevado à categoria de município com a denominação de Baianópolis, pela lei estadual nº 1776, de 30-07-1962, desmembrado de Barreiras. Sede no atual distrito de Baianópolis (ex-Tapiracanga). Constituído de 2 distritos: Baianópolis e Várzeas, ambos desmembrados do município de Barreiras. Instalado em 07-04-1963.

Em divisão territorial datada de 31-XII-1963, o município é constituído de 2 distritos: Baianópolis e Várzeas.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.

Alterações toponímicas distritais

Bonfim para Boa Sorte, alterado pelo decreto-lei estadual nº 11089, de 30-11-1938.

Boa Sorte para Tapiracanga, alterado pelo decreto-lei estadual nº 141, de 31-12-1943, confirmado pelo decreto estadual nº 12978, de 01-06-1944.

Tapiracanga para Baianópolis, alterado pela lei estadual nº 1776, de 30-07-1962.